UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

PHÒNG NN&PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-PNN

Tu Mơ Rông, ngày        tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Một số nội dung phục vụ họp thường kỳ

Ủy ban nhân dân huyện tháng 7 năm 2023

Căn cứ Thông báo số 70/TB-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện về nội dung, thời gian, địa điểm Phiên họp Ủy ban nhân dân

huyện thường kỳ tháng 7 năm 2023;

Căn cứ Thông báo số 39/TB-VP ngày 06 tháng 7 năm 2023 của Văn

phòng HĐND-UBND huyện về Kết luận của đồng chí Vương Văn Mười,

UVBTV Huyện ủy - Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện tại cuộc họp về

việc giải quyết khó khăn liên quan đến triển khai dự án liên kết chuỗi, tiến độ dự

án trồng rừng,

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện báo cáo tình hình triển

khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

I. Tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch trồng rừng

năm 2023, trồng dược liệu và cây ăn quả năm 2023 trên địa bàn huyện

1. Tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng

- Đến thời điểm báo cáo, cơ quan chuyên môn đã tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện phê duyệt hồ sơ thiết kế và dự toán dự án trồng rừng tập trung năm

2023 cho 10/11 xã (trừ xã Măng Ri chưa trình hồ sơ đề nghị thẩm định, phê

duyệt) với tổng diện tích được phê duyệt 187,96 ha(1). Các xã đã được phê duyệt

dự án đang thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.

- Thực hiện theo Thông báo số 39/TB-VP ngày 06/7/2023: “Đối với các

xã thiếu diện tích so với kế hoạch, tiếp tục đăng ký bổ sung diện tích, đảm bảo

bằng hoặc vượt chỉ tiêu giao; Hạn hoàn thành đến ngày 20/7/2023 phải gửi hồ

sơ qua Bộ phận một cửa huyện”. Tuy nhiên, đến hết 11 giờ 00 ngày 21/7/2023,

các xã (gồm các xã Tu Mơ Rông, Đăk Hà, Văn Xuôi, Tê Xăng, Ngọk Yêu, Măng

Ri) chưa hoàn thành nhiệm vụ được giao (xã Đăk Hà đã gửi hồ sơ nhưng hồ sơ

không đảm bảo nên Bộ phận một cửa huyện đã từ chối tiếp nhận hồ sơ trên cổng

dịch vụ công trực tuyến).

2. Tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu trồng dược liệu và cây

ăn quả năm 2023

(1) Trong đó: có 05 xã xây dựng dự án đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch (Đăk Na: 21,99/21,99 ha; Đăk Sao:

14/14 ha; Đăk Rơ Ông: 29/29 ha; Đăk Tờ Kan: 36,95/36,95 ha; Ngọk Lây: 29/29 ha); 05 xã xây dựng dự án

thiếu diện tích so với kế hoạch giao (Đăk Hà: 10,71/25 ha; Tu Mơ Rông: 13/35 ha; Văn Xuôi: 15,13/22 ha;

Ngọk Yêu: 10,55/32 ha; Tê Xăng: 7,63/12 ha).

2

* Cây dược liệu

- Tổng diện tích cây sâm Ngọc Linh đã thực hiện đến thời điểm báo cáo là

1.723,02 ha/2.210,1 ha đạt 77,96% KH giao, trong đó trồng mới trong dân đã

thực hiện đến thời điểm báo cáo 7,87ha/13,50 ha, đạt 58,30% so với kế hoạch

giao.

- Tổng diện tích gieo trồng cây dược liệu khác trên địa bàn huyện đến thời

điểm báo cáo là 1.279,5 ha/1.420 ha đạt 90,01% KH giao, trong đó trồng mới

trong dân thực hiện đến thời điểm báo cáo là 57,18 ha/234,2 ha đạt 24,42% KH

giao (trong đó: trồng mới sâm dây trong dân đã thực hiện đến thời điểm báo cáo

là 31,9 ha/72,2 ha đạt 44,18%  kế hoạch;  trồng mới các loại dược liệu khác

trong dân đến thời điểm báo cáo là (sơn tra, ngũ vị tử...): 25,28ha/162ha đạt

15,60% kế hoạch).

* Cây ăn quả: đến thời điểm báo cáo, Nhân dân đã thực hiện được

319,93ha/341 ha KH giao đạt 93,82% KH giao. Trong đó trồng mới đã thực hiện

là 34,8 ha/60 ha đạt 58% so với kế hoạch giao.

* Cây Mắc ca: đến thời điểm báo cáo, Nhân dân đã thực hiện được

45,4ha/113,9 ha đạt 39,86% KH giao. Trong đó trồng mới đã thực hiệnlà

7,5ha/76ha đạt 9,87% so với kế hoạch giao.

II. Tiến độ thẩm định, phê duyệt dự án HTPTSX năm 2023

- Đơn vị đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt danh mục các dự

án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị(2).

- Đến thời điểm hiện tại, trên cơ sở các nguồn vốn sự nghiệp thuộc các

chương trình mục tiêu quốc gia được giao, Ủy ban nhân dân các xã, các đơ nvij

được giao kinh phí đã đăng ký thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết

theo chuỗi giá trị. Các đơn vị đã triển khai thông báo lựa chọn đơn vị chủ trì

thực hiện dự án liên kết chuỗi theo quy định. Hội đồng thẩm định dự án liên kết

chuỗi giá trị chưa tiếp nhận hồ sơ của các đơn vị đăng ký nên chưa thực hiện

thẩm định dự án.

- Đối với dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng chỉ thực hiện đối với

các xã không thể triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết

theo chuỗi giá trị.

III. Về tình hình triển khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới đến tháng 7 năm 2023

1. Về công tác tham mưu triển khai thực hiện chương trình

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Tổ

công tác thực hiện chương trình nông thôn mới huyện) đã tham mưu Ủy ban

 (2) Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông

về việc Phê duyệt danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗigiá trị thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Quyết định số 267/QĐ-UBND ngày 18

tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Phê duyệt bổ sung danh mục định hướng các dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

huyện Tu Mơ Rông.

3

nhân dân huyện các nội dung liên quan đến triển khai chương trình và công tác

báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn(3).

2. Về kết quả thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới đến tháng 7/2023

- Đối với bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Đến thời điểm báo cáo, toàn

huyện đạt 134 tiêu chí, trong đó:

- 01 xã đạt 14 tiêu chí (Đăk Rơ Ông).

- 03 xã đạt 13 tiêu chí (Ngọk Lây, Măng Ri, Ngọk Yêu).

- 04 xã đạt 12 tiêu chí (Đăk Sao, Đăk Tờ Kan, Tê Xăng, Đăk Hà).

- 03 xã đạt 11 tiêu chí (Đăk Na, Tu Mơ Rông, Văn Xuôi).

- Đối với bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Đến thời điểm hiện tại, huyện Tu

Mơ Rông chưa có thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Các thôn điểm nông thôn

mới trên địa bàn huyện đạt từ 6 đến 9 tiêu chí. Riêng thôn điểm cấp huyện (thôn

Ba Khen, xã Văn Xuôi) đạt 8/10 tiêu chí,chưa đạt 2 tiêu chí số 6 - Thu nhập và

số 7 - Hộ nghèo.

(Chi tiết tại phụ lục 1,2 kèm theo)

3. Về kết quả thực hiện nguồn kinh phí thực hiện chương trình nông

thôn mới

- Tổng kinh phí ngân sách trung ương bố trí thực hiện chương trình nông

thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông 13.150 triệu đồng, trong

đó: vốn đầu tư: 10.000 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 3.150 triệu đồng.

- Tổng dự toán ngân sách địa phương đã bố trí thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ

Rông 8.706 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển là 3.700 triệu đồng, vốn

sự nghiệp là 5.006 triệu đồng.

- Các đơn vị được Ủy ban nhân dân huyện ủy quyền làm chủ đầu tư đang

triển khai thực hiện các nguồn kinh phí được giao theo quy định.

IV. Những khó khăn, vướng mắc

- Đối với chương trình nông thôn mới: Bên cạnh những mặt đã đạt dược,

vần còn tình trạng một số cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí và Ủy ban nhân dân

các xã chưa thực sự phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm

vụ; chưa chủ động hướng dẫn cấp xã trong thực hiện tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ

 (3) Báo cáo số 419/BC-UBND, ngày 22/6/2023 của UBND huyện Tu Mơ Rông về báo cáo kết quả thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực

hiện 6thángcuốinăm 2023trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Công văn số 1525/UBND-NN, ngày 29/6/2023 của

UBND huyện Tu Mơ Rông về việc tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02

tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 458/BC-UBND, ngày 05/7/2023 của UBND huyện Tu

Mơ Rông về báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới

nông thôn mới thông minh 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Công văn số 1594/UBND-

NN, ngày 07/7/2023 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc triển khai thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

4

minh chứng, chưa chủ động phối hợp trong công tác thẩm tra, đánh giá kết quả

thực hiện bộ tiêu chí….

V. Kiến nghị đề xuất

* Về chương trình nông thôn mới

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan đơn vị phụ trách

tiêu chí nông thôn mới tăng cường trách nhiệm trong công tác phối hợp, hướng

dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã đối với việc thực hiện các giải pháp hoàn thành

mục tiêu các chỉ tiêu, tiêu chí theo kế hoạch năm 2023 đã đề ra. Đồng thời có

giải pháp duy trì các tiêu chí đã đạt được, tránh trường hợp bị rớt tiêu chí như

thời gian vừa qua, nhất là đối với các tiêu chí mang tính ổn định (ví dụ: tiêu chí

số 5 về trường học, chỉ tiêu 18.1 về cán bộ xã đạt chuẩn).

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã: Tăng cường chỉ đạo, bám sát địa bàn

và thực hiện các giải pháp hiệu quả trong thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới,

đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhận dân cùng tham gia xây dựng

nông thôn mới. Lồng ghép các nguồn lực ưu tiên tập trung hỗ trợ cho các thôn

điểm thôn nông thôn mới cấp xã, nhất là đối với các thôn mục tiêu hoàn thành

đạt chuẩn thôn nông thôn mới giai đoạn 2023-2025.

Trên đây là báo cáo một số nội dung phục vụ họp thường kỳ Ủy ban nhân

dân huyện tháng 7 năm 2023 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận
- UBND huyện;

- Lãnh đạo Phòng NN&PTNT;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Thái Khoa

		2023-07-21T12:53:41+0700
	Dương Thái Khoa

		2023-07-21T13:23:27+0700

		2023-07-21T13:23:27+0700

		2023-07-21T13:23:27+0700

		2023-07-21T13:23:27+0700